

Số: 698/CV-CKDK-TCKT

Hà Nội, ngày 13 tháng 07 năm 2012

V/v: Giải trình báo cáo tài chính quý 2 năm 2012

**Kính gửi:**      **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí (PSI) xin được gửi tới Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và các Sở Giao dịch lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường này.

Theo đó, Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý 2 năm 2012 (kỳ báo cáo) so với quý 2 năm 2011 như sau:

Mã	Chỉ tiêu	Kỳ này	Kỳ trước	Thay đổi % giữa quý 2 năm 2012 và quý 2 năm 2011
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
<b>01</b>	<b>1. Doanh thu</b>	<b>52,141,452,252</b>	<b>36,779,481,125</b>	<b>42 %</b>
	Trong đó:			
01.1	- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	4,690,515,869	2,332,388,864	101 %
01.2	- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	23,185,458,442	5,264,203,879	340 %
01.3	- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán	-	-	
01.4	- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán	-	-	
01.5	- Doanh thu hoạt động tư vấn	1,486,263,496	3,677,272,727	-60 %
01.6	- Doanh thu lưu ký chứng khoán	641,497,064	2,147,950,159	-70 %
01.7	- Doanh thu hoạt động uỷ thác đầu giá	-	-	
01.8	- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản	-	-	
01.9	- Doanh thu khác	22,137,717,381	23,357,665,496	-5 %
<b>02</b>	<b>Chi phí</b>	<b>48,122,363,609</b>	<b>120,233,331,769</b>	<b>-60 %</b>
<b>03</b>	<b>Lợi nhuận khác</b>	<b>6,677,609</b>	<b>4,495,104</b>	<b>49 %</b>
<b>04</b>	<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>4,025,766,252</b>	<b>-83,449,355,540</b>	
<b>05</b>	<b>Chi phí thuế TNDN hiện hành</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>06</b>	<b>14. Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>4,025,766,252</b>	<b>-83,449,355,540</b>	

Lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2012 tăng so với cùng kỳ năm 2011 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Trong đầu Quý 2/2012 thị trường chứng khoán có nhiều diễn biến khởi sắc, thuận lợi so với cùng kỳ năm ngoái. Khối lượng, giá trị giao dịch và giá chứng khoán toàn thị trường tăng (trừ giai đoạn cuối Quý 2/2012) dẫn đến Tổng doanh thu tăng (42%) so với cùng kỳ năm 2011 (*Trong đó: Doanh thu môi giới tăng 101%; Doanh thu từ hoạt động đầu tư tăng 340% do hoạt động tái cơ cấu, bán bớt danh mục đầu tư chốt lãi và hoàn nhập dự phòng*)
- Bên cạnh đó, công ty đã tiến hành tái cấu trúc toàn diện Công ty, tái cơ cấu lại hoạt động tổ chức, nhân sự, cắt giảm mạng lưới, chi phí hoạt động và quản lý (*Tổng chi phí giảm 60%*) nên hoạt động của công ty có hiệu quả hơn.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh Quý 2 năm 2012 so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí.

Kính báo cáo!

**Nơi nhận:**

- Như trên
- CT HĐQT (để b/c)
- Lưu VT, Ban TCKT

GIÁM ĐỐC



Phạm Quang Huy

